

Pirapora IX Energias Renováveis S.A.

Balço patrimonial
 Em 31 de dezembro
 (em reais, exceto se indicado de outra forma)



	2023	2022 (Reapresentado)
Ativos		
Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	24.740	3.893.299
Títulos e valores mobiliários	27.745.997	13.708.959
Contas a receber	3.893.759	3.871.095
Contas a receber de partes relacionadas	36.017	-
Tributos a recuperar	432.027	258.545
Adiantamentos a fornecedores	17.237	-
Despesas antecipadas	1.226	-
	32.151.003	21.731.898
Não circulante		
Imobilizado	138.192.187	144.318.283
Direito de uso	2.933.884	2.567.980
	141.126.071	146.886.263
Total de ativos	173.277.074	168.618.161
Passivo e patrimônio líquido		
Circulante		
Contas a pagar	751.765	307.544
Tributos a recolher	486.822	347.705
Contas a pagar a partes relacionadas	252.324	175.926
Adiantamento de clientes	-	36.551
Empréstimos e financiamentos	4.643.695	5.213.544
Impostos a recolher	360.089	285.888
Passivo de arrendamento	378.457	323.298
Dividendos a pagar	5.903.371	2.769.877
	12.776.523	9.460.333
Não circulante		
Empréstimos e financiamentos	84.064.234	86.389.643
Passivo de arrendamento	2.774.680	2.443.253
Impostos diferidos	119.928	34.612
	86.958.842	88.867.508
Patrimônio líquido		
Capital social	52.286.716	58.433.344
Reserva legal	2.546.295	1.903.076
Dividendos adicionais propostos	18.708.698	9.953.900
Total do patrimônio líquido	73.541.709	70.290.320
Total do passivo e patrimônio líquido	173.277.074	168.618.161

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora IX Energias Renováveis S.A.

*Demonstração do resultado
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Receitas e custos operacionais		
Receita líquida de vendas	32.543.138	30.391.050
Custos das vendas	(10.248.488)	(10.037.570)
Lucro bruto	<u>22.294.650</u>	<u>20.353.480</u>
Despesas gerais e administrativas	(321.223)	(380.585)
Outras receitas	59.698	1.269.658
Lucro operacional	<u>22.033.125</u>	<u>21.242.553</u>
Despesas financeiras	(9.587.644)	(9.537.783)
Receitas financeiras	2.179.857	2.023.856
Resultado financeiro	<u>(7.407.787)</u>	<u>(7.513.927)</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	<u>14.625.338</u>	<u>13.728.626</u>
Imposto renda e contribuição social corrente	(1.762.880)	(2.069.739)
Imposto renda e contribuição social diferidos	1.915	3.751
Lucro líquido do exercício	<u>12.864.373</u>	<u>11.662.638</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora IX Energias Renováveis S.A.

*Demonstração do resultado abrangente
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto se indicado de outra forma)*



	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Lucro líquido do exercício	12.864.373	11.662.638
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	<u>12.864.373</u>	<u>11.662.638</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Pirapora IX Energias Renováveis S.A.

*Demonstração das mutações do patrimônio líquido
dos exercícios encerrados em 31 de dezembro
(em reais, exceto quando indicado de outra forma)*



	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais propostos	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 1º de janeiro de 2022 (reapresentado)	64.073.120	1.319.944	7.956.583	-	73.349.647
Redução de capital	(5.639.776)	-	-	-	(5.639.776)
Dividendos distribuídos de reservas de lucros	-	-	(6.312.312)	-	(6.312.312)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	11.662.638	11.662.638
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	583.132	-	(583.132)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(2.769.877)	(2.769.877)
Dividendos adicionais propostos	-	-	8.309.629	(8.309.629)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (reapresentado)	58.433.344	1.903.076	9.953.900	-	70.290.320
Redução de capital	(6.146.628)	-	-	-	(6.146.628)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	12.864.373	12.864.373
Destinação do lucro líquido do exercício					
Reserva legal	-	643.219	-	(643.219)	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(3.466.356)	(3.466.356)
Dividendos adicionais propostos	-	-	8.754.798	(8.754.798)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	52.286.716	2.546.295	18.708.698	-	73.541.709

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Lucro líquido do exercício	12.864.373	11.662.638
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recurso do caixa:		
Depreciação e amortização	7.482.443	7.358.823
Custos sobre empréstimos e juros	9.433.380	9.382.117
Rendimentos de títulos e valores mobiliários	(2.179.325)	(1.969.788)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(1.915)	(3.751)
Imposto de renda e contribuição social corrente	1.762.880	2.069.739
	29.361.836	28.499.777
<u>Variações dos ativos e passivos operacionais</u>		
Contas a receber de clientes	(22.664)	97.484
Contas a receber de partes relacionadas	(36.017)	59
Adiantamentos a fornecedores	(17.237)	-
Despesas antecipadas	(1.226)	3.771
Tributos a recuperar	(173.482)	(4.576)
Tributos a recolher	139.117	(12.843)
Contas a pagar	118.858	(161.528)
Contas a pagar a partes relacionadas	76.398	34.963
Adiantamentos de clientes	(36.551)	(76.123)
	47.197	(118.795)
Caixa gerado pelas operações		
Imposto de renda e contribuição social pagos	(1.688.679)	(2.070.675)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	27.720.353	26.310.307
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Pagamentos na aquisição de imobilizado	(811.429)	(1.785.182)
Aplicações (resgates) em títulos e valores mobiliários	(11.857.713)	4.671.131
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(12.669.142)	2.885.948
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Devolução de capital aos acionistas	(6.146.628)	(5.639.776)
Pagamento de empréstimos - principal	(3.935.380)	(3.566.610)
Pagamento de empréstimos – juros	(8.074.833)	(8.290.829)
Dividendos pagos	(332.862)	(8.416.416)
Pagamento de arrendamentos	(430.067)	(439.881)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(18.919.770)	(26.353.511)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(3.868.559)	2.842.744
Variação do caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	3.893.299	1.050.555
No final do exercício	24.740	3.893.299
	(3.868.559)	2.842.744

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Informações suplementares sobre transações que não envolvem caixa

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Aquisição de imobilizado	412.593	-
Adição do direito de uso e passivo de arrendamento	498.229	605.140

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.